— 1 —

武环评发〔2024〕10号

武威市生态环境局

关于民勤红砂岗镇及工业集中区防洪沟道

治理工程环境影响报告书的批复

民勤县水务局：

你单位报来由甘肃昊明工程技术有限公司编制的《民勤红砂

岗镇及工业集中区防洪沟道治理工程环境影响报告书》（以下简

称《报告书》）收悉。武威市生态环境工程技术服务中心组织专

家对《报告书》进行评审，出具了技术评估报告（武环评估〔2024〕

28号），认为《报告书》污染治理和生态保护措施可行，评价

结论可信。经研究，批复如下。

武威市生态环境局文件

— 2 —

一、民勤红砂岗镇及工业集中区防洪沟道治理工程位于民勤

县红砂岗镇，共治理沟道 23.30km。其中：新建堤防 9.982km（武

威民勤红沙岗能源化工工业集中区东侧新建堤防 8.992km、北侧

新建堤防 0.99km），维修加固堤防 0.701km（河雅公路西侧

0.386km、民红公路北侧 0.315km），河道疏浚 8.89km（武威民

勤红沙岗能源化工工业集中区东侧河道疏浚 5.92km、北侧河道

疏浚 2.97km），新建红砂岗镇北侧护岸 3.728km。项目永久占地

208100m2，临时占地 96000m2（主体工程 12500m2，施工生产生

活区 7800m2，临时堆土备料区 75700m2）。项目总投资 3873.29

万元，其中环保投资约 38万元，占总投资的 0.98%。

二、根据《产业结构调整指导目录（2024 年本）》，该项

目符合国家产业政策。建设单位在全面落实《报告书》提出的各

项污染防治措施后，项目建设对生态环境的不利影响能够得到减

缓和控制。我局同意《报告书》中所列建设项目性质、规模、工

艺、地点和拟采取的环境保护措施。

三、项目施工期应重点做好以下工作：

（一）优化施工方案和时序，合理安排施工时间，避开风雨

天施工；严格控制永久和临时占地面积，缩短临时占地使用时间，

严格划定施工活动范围，严禁破坏施工用地范围外植被；加强水

土流失防治，临时堆土场采用抑尘网覆盖并布设截排水沟，四周

采用装土编织袋围挡，防洪堤坝背水面设置低立式柴草沙障；武

威民勤红沙岗能源化工工业集中区东北侧新建堤防与甘肃民勤

— 3 —

连古城国家级自然保护区相距约 200米，施工时设立警示标志，

采取围栏、警戒线等措施严格限定施工作业范围，同时加强施工

车辆、人员管理，开展生态环境保护宣传教育，严禁随意进入保

护区内，严禁破坏林草、捕猎野生动物。施工结束后及时拆除临

建施工设施，场地及时清理并严格按照报告中提出的生态防护措

施进行生态恢复。

（二）施工期间扬尘防治应严格落实“六个百分百”要求，采

取硬质围挡、洒水抑尘、物料遮盖、密闭运输等方式有效减低扬

尘对周边环境影响；生活污水排入环保厕所，施工废水经沉淀后

用于车辆清洗或洒水抑尘；选用低噪设备，噪声排放须符合《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523—2011）要求；生活

垃圾定点收集，集中就近清运至生活垃圾收集点后由环卫部门清

运处理，建筑垃圾规范清运处置。

四、你单位应严格落实生态环境保护主体责任，建立内部生

态环境管理机构和管理制度。严格落实环境保护“三同时”制度，

将各项生态环境保护措施及概算纳入到设计和施工、工程监理等

招标文件及合同，并明确生态环境保护责任。

五、严格按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》自主

完成项目竣工环境保护验收。严格落实环境监测计划，定期开展

各项污染物排放监测工作，做好环境管理台账记录，档案归档工

作，及时公开相关信息。

六、项目环境影响评价文件批准后，项目的性质、规模、地

— 4 —

点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，应当重新

报批该项目的环境影响评价文件。自本批复批准之日起，如超过

5年方决定项目开工建设的，项目环境影响评价文件应当报我局

重新审核。项目开工建设前，建设单位应当依法取得其他部门行

政许可手续。

七、市生态环境局民勤分局负责该项目施工期和运营期的环

境保护监督检查工作，你单位应在收到本批复后 10个工作日内，

将批准后的环境影响报告书送市生态环境保护综合行政执法队

和市生态环境局民勤分局，并按规定接受各级生态环境部门的日

常监督检查。

武威市生态环境局

2024年 2月 5日

抄送：市生态环境保护综合行政执法队，市生态环境局民勤分局，

市生态环境工程技术服务中心，甘肃昊明工程技术有限公司

武威市生态环境局 2024年 2月 5日印发